
 
  

ГЛАВА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

26.12.2022   № 76 

      

  г. Тамбов   

  

О мерах по реализации законов Тамбовской области от 01.03.2013 № 252-З 

«О представлении сведений о расходах, осуществлении контроля за 

расходами лиц, замещающих государственные должности Тамбовской 

области, и иных лиц», от 01.03.2013 № 253-З «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Тамбовской области по вопросам 

деятельности лиц, замещающих государственные должности в 

Тамбовской области, организации государственной гражданской службы 

Тамбовской области и противодействия коррупции» 

  

Во исполнение законов Тамбовской области от 01.03.2013 № 252-З «О 

представлении сведений о расходах, осуществлении контроля за расходами 

лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области, и иных 

лиц», от 01.03.2013 № 253-З «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Тамбовской области по вопросам деятельности лиц, 

замещающих государственные должности в Тамбовской области, организации 

государственной гражданской службы Тамбовской области и противодействия 

коррупции»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Установить, что решение об осуществлении контроля за расходами 

принимается: 

Главой Тамбовской области – в отношении: 

лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области (за 

исключением депутатов Тамбовской областной Думы, мировых судей), их 

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 

государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в Правительстве Тамбовской области 

категории «руководители», высшей и главной групп категории «помощники 

(советники)», высшей и главной групп категории «специалисты», их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей; 

государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в исполнительных органах Тамбовской 



области высшей группы категории «руководители», их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей; 

лиц, замещающих муниципальные должности, должности 

муниципальной службы в органах местного самоуправления, иных 

муниципальных органах, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 

заместителем Главы Тамбовской области – руководителем аппарата 

Правительства Тамбовской области (в случае отсутствия заместителя Главы 

Тамбовской области – руководителя аппарата Правительства Тамбовской 

области (незамещения должности) – заместителем Главы Тамбовской области 

в соответствии с распределением обязанностей, утвержденным распоряжением 

Главы Тамбовской области в установленном порядке) – в отношении: 

государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в Правительстве Тамбовской области 

ведущей группы категории «помощники (советники)», ведущей и старшей 

групп категории «специалисты», главной, ведущей, старшей групп категории 

«обеспечивающие специалисты», их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей; 

государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в исполнительных органах Тамбовской 

области главной группы категории «руководители», их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей; 

руководителями исполнительных органов Тамбовской области – в 

отношении государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в соответствующих исполнительных 

органах Тамбовской области (за исключением должностей государственной 

гражданской службы главной группы категории «руководители»), их супруг 

(супругов) и несовершеннолетних детей; 

руководителями иных органов государственной власти Тамбовской 

области, государственных органов Тамбовской области – в отношении 

государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в соответствующих органах 

государственной власти Тамбовской области, государственных органах 

Тамбовской области, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

2. Определить службу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Правительства Тамбовской области подразделением, 

ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений в связи с осуществлением контроля за расходами: 

лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области (за 

исключением лиц, в отношении которых действующим областным 

законодательством предусмотрен иной порядок осуществления контроля за 

расходами), государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в Правительстве Тамбовской области, 

государственных гражданских служащих, замещающих должности 

государственной гражданской службы в исполнительных органах Тамбовской 



области высшей группы категории «руководители», их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей; 

лиц, замещающих муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

3. Утвердить список должностных лиц, уполномоченных на получение и 

хранение сведений о расходах, представляемых лицами, замещающими 

муниципальные должности, должности муниципальной службы, согласно 

приложению. 

4. Установить, что результаты осуществления контроля за расходами 

рассматриваются: 

комиссией по координации работы по противодействию коррупции в 

Тамбовской области – в отношении лиц, замещающих государственные 

должности Тамбовской области (за исключением депутатов Тамбовской 

областной Думы, мировых судей), муниципальные должности, должности глав 

местных администраций по контракту; их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей; 

комиссией Правительства Тамбовской области по соблюдению 

требований к служебному поведению государственных гражданских служащих 

и урегулированию конфликта интересов – в отношении государственных 

гражданских служащих, замещающих должности государственной 

гражданской службы в Правительстве Тамбовской области; государственных 

гражданских служащих, замещающих должности государственной 

гражданской службы в исполнительных органах Тамбовской области категории 

«руководители»; их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей; 

комиссиями исполнительных органов Тамбовской области, иных органов 

государственной власти Тамбовской области, государственных органов 

Тамбовской области по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта 

интересов – в отношении государственных гражданских служащих, 

замещающих должности государственной гражданской службы в 

соответствующих исполнительных органах Тамбовской области (за 

исключением должностей государственной гражданской службы категории 

«руководители»), иных органах государственной власти Тамбовской области, 

государственных органах Тамбовской области; их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей; 

комиссиями органов местного самоуправления Тамбовской области по 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих 

и урегулированию конфликта интересов – в отношении муниципальных 

служащих, замещающих должности муниципальной службы в 

соответствующих органах местного самоуправления Тамбовской области (за 

исключением глав местных администраций по контракту); их супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей. 

5. Установить, что на период проведения организационно-штатных 

мероприятий, связанных с формированием Правительства области, положения 

настоящего постановления также применяются к правоотношениям, связанным 



с осуществлением контроля за расходами государственных гражданских 

служащих, замещающих должности государственной гражданской службы 

области в структурных подразделениях администрации области. 

6. Признать утратившими силу: 

постановление главы администрации области от 01.04.2013 № 114 «О 

мерах по реализации законов области от 01.03.2013 № 252-З «О представлении 

сведений о расходах, осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих 

государственные должности Тамбовской области, и иных лиц», от 01.03.2013 

№ 253-З «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Тамбовской области по вопросам деятельности лиц, замещающих 

государственные должности в Тамбовской области, организации 

государственной гражданской службы Тамбовской области и противодействия 

коррупции»; 

постановление главы администрации области от 17.05.2013 № 150 «О 

внесении изменений в постановление главы администрации области от 

01.04.2013 № 114 «О мерах по реализации законов области от 01.03.2013 № 252-

З «О представлении сведений о расходах, осуществлении контроля за 

расходами лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области, 

и иных лиц», от 01.03.2013 № 253-З «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Тамбовской области по вопросам деятельности лиц, 

замещающих государственные должности в Тамбовской области, организации 

государственной гражданской службы Тамбовской области и противодействия 

коррупции»; 

постановление главы администрации области от 20.11.2013 № 318 «О 

внесении изменения в приложение № 1 к постановлению главы администрации 

области от 01.04.2013 № 114 «О мерах по реализации законов области от 

01.03.2013 № 252-З «О представлении сведений о расходах, осуществлении 

контроля за расходами лиц, замещающих государственные должности 

Тамбовской области, и иных лиц», от 01.03.2013 № 253-З «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Тамбовской области по 

вопросам деятельности лиц, замещающих государственные должности в 

Тамбовской области, организации государственной гражданской службы 

Тамбовской области и противодействия коррупции»; 

пункт 2 постановления главы администрации области от 12.02.2016 № 36 

«О внесении изменений в отдельные постановления главы администрации 

области»; 

пункт 2 постановления главы администрации области от 24.03.2016 № 61 

«О внесении изменений в отдельные постановления главы администрации 

области»; 

пункт 2 постановления главы администрации области от 14.10.2016 № 

182 «О внесении изменений в отдельные постановления главы администрации 

области»; 

пункт 1 постановления главы администрации области от 14.02.2018 № 39 

«О внесении изменений в отдельные постановления главы администрации 

области»; 



постановление главы администрации области от 18.03.2020 № 63 «О 

внесении изменений в постановление главы администрации области от 

01.04.2013 № 114 «О мерах по реализации законов области от 01.03.2013 № 252-

З «О представлении сведений о расходах, осуществлении контроля за 

расходами лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области, 

и иных лиц», от 01.03.2013 № 253-З «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Тамбовской области по вопросам деятельности лиц, 

замещающих государственные должности в Тамбовской области, организации 

государственной гражданской службы Тамбовской области и противодействия 

коррупции»; 

пункт 2 постановления главы администрации области от 03.11.2021 № 

187 «О внесении изменений в отдельные постановления главы администрации 

области»; 

постановление главы администрации области от 01.04.2022 № 55 «О 

внесении изменений в постановление главы администрации области от 

01.04.2013 № 114 «О мерах по реализации законов области от 01.03.2013 № 252-

З «О представлении сведений о расходах, осуществлении контроля за 

расходами лиц, замещающих государственные должности Тамбовской области, 

и иных лиц», от 01.03.2013 № 253-З «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Тамбовской области по вопросам деятельности лиц, 

замещающих государственные должности в Тамбовской области, организации 

государственной гражданской службы Тамбовской области и противодействия 

коррупции»; 

пункт 2 постановления главы администрации области от 29.07.2022 № 

105 «О внесении изменений в отдельные постановления главы администрации 

области». 

7. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на сайте сетевого издания 

«Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru). 

  

  

Глава   

Тамбовской области М.Егоров   
   



  УТВЕРЖДЁН 

  постановлением Главы Тамбовской области 

  от 26.12.2022 № 76 

  

Список 

должностных лиц, уполномоченных на получение и хранение сведений о 

расходах, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности, 

должности муниципальной службы 

  

Кирейкова Е.П. исполняющая обязанности главного консультанта отдела 

противодействия коррупции в исполнительных органах 

области службы по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений Правительства Тамбовской области 

    

Лукин М.А. начальник отдела противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления области службы по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений Правительства 

Тамбовской области 

    

Сбоев А.В. главный консультант отдела противодействия коррупции в 

органах местного самоуправления области службы по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений 

Правительства Тамбовской области 

  


